АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХОВОНДАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДАРОВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.05.2022 № 46

с. Верховонданка

Об утверждении муниципальной программы
«Формирование законопослушного

поведения участников дорожного движения на 2022-2024 годы»

В  соответствии  с  пунктом  4б  перечня  поручений  Президента  Российской

Федерации от 11.04.2016 № Пр-637 администрация Верховонданского сельского

поселения Даровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование законопослушного

поведения  участников  дорожного  движения  на  2022-2024  годы»  согласно

приложению.

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального

опубликования.

Глава администрации
Верховонданского сельского поселения                                          Г.А.Гребнева

___________________________________________________
ПОДГОТОВЛЕНО

Глава администрации
Верховонданского сельского поселения                                        Г.А.Гребнева

СОГЛАСОВАНО

Специалист 1 категории администрации
Верховонданского сельского поселения                                       Т.В. Суевалова

Разослать: прокуратура Даровского района, КОГКУ «Центр юридико-технической
обработки муниципальных нормативных правовых актов Кировской области».
Подлежит опубликованию в «Информационном бюллетене».

11.05.2022 8:33/srv/doc2pdf/var/files/upload_85d623f5c5ab4b53063001c60635843c.docx

   Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением
администрации
Верховонданского сельского
поселения      Даровского района
Кировской области
от 11.05.2022  № 46

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Формирование законопослушного поведения

участников дорожного движения на 2022-2024 годы»

11.05.2022 8:33/srv/doc2pdf/var/files/upload_85d623f5c5ab4b53063001c60635843c.docx

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Формирование законопослушного поведения
участников дорожного движения на 2022-2024 годы»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Администрация Верховонданского сельского поселения Даровского райо-
на

Соисполнители
муниципальной
программы

Образовательные организации Верховонданского сельского поселения Да-
ровского района

Цели
муниципальной
программы

Сокращение  количества  дорожно-транспортных  происшествий  с
пострадавшими,  повышение  уровня  правового  воспитания  участников
дорожного  движения,  культуры  их  поведения,  профилактика  детского
дорожно-транспортного травматизма в районе

Задачи
муниципальной
программы

Предупреждение  опасного  поведения  детей  дошкольного  и  школьного
возраста,  участников  дорожного  движения,  создание  системы
профилактики  ДТП  в  целях  формирования  у  участников  дорожного
движения  стереотипа  законопослушного  поведения  и  негативного
отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация
программы  правового  воспитания  участников  дорожного  движения,
культуры  их  поведения;  формирование  у  обучающихся  навыков
безопасного поведения на дорогах

Целевые
показатели
эффективности
реализации
муниципальной
программы

Сокращение количества ДТП, с участием несовершеннолетних до 0;
Увеличение  доли  населения  задействованных  в  мероприятиях  по
профилактике ДТП

Этапы  и  сроки
реализации
муниципальной
программы

2022-2024 годы. Этапы реализации муниципальной программы не
выделяются

Объемы  и
источники
финансирования
муниципальной
программы

Не требуется

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
муниципальной
программы

Обеспечение безопасности  дорожного движения,  сокращение  количества
дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних.

1.  Общая  характеристика  сферы  реализации  муниципальной
программы, в том числе формулировки основных проблем в указан-
ной сфере и прогноз ее развития

11.05.2022 8:33/srv/doc2pdf/var/files/upload_85d623f5c5ab4b53063001c60635843c.docx

Муниципальная  программа  призвана  создать  необходимые  условия  для
предупреждения  опасного  поведения  детей  дошкольного  и  школьного  возраста,
участников дорожного движения;  создания системы профилактики ДТП в целях
формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного
поведения  и  негативного  отношения  к  правонарушениям  в  сфере  дорожного
движения,  правового воспитания  участников  дорожного движения,  культуры их
поведения.

Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения  является
одной  из  важнейших  задач  современного  общества.  Проблема  аварийности  на
транспорте приобрела особую остроту в последние годы в связи с несоответствием
существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества в
безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирова-
ния системы обеспечения дорожного движения, и невысокой дисциплиной участ-
ников дорожного движения.

Самыми распространенными причинами ДТП на дорогах являются: не предо-
ставление преимущества в движении на перекрёстках, пешеходных переходах, на-
рушение  правил  маневрирования,  не  соблюдение  дистанции,  нарушение  правил
безопасности  пешеходами,  выбор скорости,  несоответствующей конкретным до-
рожным и метеорологическим условиям.

Программа включает  в  себя  мероприятия,  направленные на  профилактику
противоправного поведения на дорогах.

2.  Приоритеты политики муниципального образования в  соответству-
ющей сфере социально-экономического развития, цели, задачи, целе-
вые  показатели  эффективности  реализации  муниципальной
программы, описание ожидаемых конечных результатов муниципаль-
ной  программы,  сроков  и  этапов  реализации  муниципальной
программы

Муниципальная программа базируется на положениях Федеральных  законов
от 08.11.2007 № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и дорожной   деятельности в
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской  Федерации",  от  10.12.1995  №  196-ФЗ «О  безопасности  дорожного
движения», пункта 4б перечня поручений Президента Российской Федерации от
11.04.2016 № Пр-637.

Целевым показателем Программы является:
сокращение количества ДТП, с участием несовершеннолетних до 0;
увеличение  доли  населения  задействованных  в  мероприятиях  по

профилактике ДТП.
Цели Программы - сокращение количества дорожно-транспортных происше-

ствий с пострадавшими, повышение уровня правового воспитания участников до-
рожного  движения,  культуры  их  поведения,  профилактика  детского  дорожно-
транспортного  травматизма  в  Верховонданском сельском поселении Даровского
района.

Задачи  Программы -  предупреждение опасного  поведения  детей  дошколь-
ного и школьного возраста,  участников дорожного движения,  создание системы

11.05.2022 8:33/srv/doc2pdf/var/files/upload_85d623f5c5ab4b53063001c60635843c.docx

профилактики  ДТП  в  целях  формирования  у  участников  дорожного  движения
стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонаруше-
ниям в сфере дорожного движения, реализация программы правового воспитания
участников дорожного движения,  культуры их поведения;  формирование у обу-
чающихся навыков безопасного поведения на дорогах.

3.  Обобщенная  характеристика  мероприятий  Муниципальной
программы

Реализация  Программы  будет  осуществляться  посредством  реализации
следующих основных мероприятий:

Проведение мероприятий в образовательных организациях по формированию
стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонаруше-
ниям в сфере дорожного движения;

Организация и проведение уроков правовых знаний в образовательных орга-
низациях в рамках Всероссийской акции «Внимание - дети!»;

Проведение соревнований, игр, конкурсов творческих работ среди   детей по
безопасности дорожного движения (районные соревнования «Безопасное колесо»,
конкурсы и викторины по ПДД в летних детских оздоровительных лагерях»);

Участие  в  видеоконференциях  по  безопасности  дорожного  движения  и
профилактике детского дорожно-транспортного травматизма;

Размещение материалов  в СМИ о проведении в образовательных организа-
циях мероприятий по формированию законопослушного поведения участников до-
рожного движения и профилактике дорожно-транспортного травматизма среди не-
совершеннолетних.

 4.  Основные меры правового регулирования в сфере реализации Му-
ниципальной программы

Разработка и утверждение дополнительных нормативно-правовых актов бу-
дет осуществляться в случае внесения изменений и (или) принятия на федеральном
и областном уровне нормативно - правовых актов, затрагивающих сферу реализа-
ции Муниципальной программы.

5. Информация по ресурсному обеспечению Программы
Ресурсного обеспечения для реализации Программы не требуется.

6.  Анализ рисков реализации Муниципальной программы и описание
мер управления рисками

При реализации Муниципальной программы могут возникнуть следующие
группы рисков:

        Негативный фактор        Способы минимизации рисков
изменение федерального, областного
законодательства в сфере реализации
Муниципальной программы

проведение   регулярного мониторинга
планируемых  изменений в федеральном
и региональном законодательстве и
своевременная корректировка

11.05.2022 8:33/srv/doc2pdf/var/files/upload_85d623f5c5ab4b53063001c60635843c.docx

нормативных  правовых актов
администрации Даровского района
Кировской области

11.05.2022 8:33/srv/doc2pdf/var/files/upload_85d623f5c5ab4b53063001c60635843c.docx

Приложение
к Муниципальной программе

План мероприятий по повышению уровня правосознания и
формированию законопослушного поведения участников дорожного

движения

N
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Исполнители

1 Планирование работы по профилактике дет-
ского  дорожно-транспортного  травматизма
на  новый  учебный  год.  Освещение  вопроса
состояния  детского  дорожно-транспортного
травматизма и обсуждение плана работы по
данному  направлению  на  учебный  год  на
совещаниях руководителей органов местного
самоуправления,  осуществляющих  управле-
ние в сфере образования, и образовательных
организаций

2022- 2024г. Районная комиссия
по БДД, управление

образования

2 Направление  информационных  материалов
по  обучению  детей  правилам  безопасности
дорожного движения

В течение
2022-2024г

Образовательные
организации, ГИБДД
МО МВД  «Котель-

ничский»
3 Оформление в общеобразовательных органи-

зациях стендов-уголков по безопасности  до-
рожного движения

В течение
2022- 2024г

Образовательные
организации

4 Организация и проведение занятий по прави-
лам дорожного движения, обсуждение с уча-
щимися маршрутов безопасного движения в
школу,  проведение  профилактического  ме-
роприятия «Внимание - дети!»

В течение
2022- 2024

Образовательные
организации, ГИБДД
МО МВД «Котель-

ничский»

5 Организация и проведение в образовательных
организациях  занятий,  направленных  на
повышение  у  участников  дорожного  движе-
ния  уровня  правосознания,  в  том  числе
стереотипа  законопослушного  поведения  и
негативного отношения к правонарушениям в
сфере дорожного движения

В течение
2022-2024г

Образовательные
организации, ГИБДД
МО МВД  «Котель-

ничский»

6 Проведение  соревнований,  игр,  конкурсов,
творческих работ среди детей по безопасно-
сти дорожного движения («Безопасное коле-
со», конкурсы и викторины по ПДД в летних
детских оздоровительных лагерях)

В течение
2022-2024г

Управление образо-
вания, образователь-

ные организации,
ГИБДД МО МВД

России «Даровской»

7 Размещение материалов  в СМИ о проведе-
нии различных мероприятий,  акций, направ-
ленных на безопасность дорожного движения

В течение
2022-2024г

Образовательные
организации, ГИБДД

МО МВД России
«Даровской»

_________________

11.05.2022 8:33/srv/doc2pdf/var/files/upload_85d623f5c5ab4b53063001c60635843c.docx

	ПАСПОРТ
	муниципальной программы
	1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития
	3. Обобщенная характеристика мероприятий Муниципальной программы
	4. Основные меры правового регулирования в сфере реализации Муниципальной программы
	6. Анализ рисков реализации Муниципальной программы и описание мер управления рисками
	Приложение
	_________________